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Votarea ultimelor proeck de legi s'a 
ali făcut in mijlocul unei atmosfere sup,a 
)lu incărca[e şi în care violenţele şi expre

sii1e neparlamentare au avut rolul princi
ori pal. 

Şi de rândul acesta, nu găsim des
pa tu le cuvinte ca să arătăm cât de greşită 

este atitudinea tutulor acelor parlaman
tari cari, pentru a manifesta desaproba
rea lor faţă de spiritul unei legi, între-

rat. buinţează mijloacele cele mai puţin com
patibile cu demnitatea unui corp legiuitor. 

ia!. Recunoa~tem, după cum am arătat 
. şi altădată, rolul controlator al opoziţiei 
In, şi dreptul acestuia de a-şi spune părerile 

limpede şi inteligent, urmărind alăturea 
de guvern numai traducerea in fapt a ce
lor mai superioare interese ale ţării. 

gal DJcă aceasta ar trebui să fie ade
an~, vărata formă şi adevărata infăţişare a opo

: zjţiei moderne, conform celor mai înalte 
. concepţii apusene, nu se poate admite 
Însă ca opoziţia, trerând peste rolul şi 

el indatoririle sale să fie un mijloc de tur-
burări neîncetate. 

~l~: Cu prilejul ultimelor şedinţe ale ca
ului merei au avut loc scene furtunoase incăr
sivI eate de ameninţări şi de cuvinte grele. 
un! Aceia ce a făcut Însă ca nivelul ul
~~!~ timelor şedinţe parlamentare se apară şi 
pre' mai scăzut, aruncând din nou proecţiuni 

:. de umbră peste viaţa noastră publică a 
ora: fost modul cum presa de partid a înţeles 
sun:, să ajute şi să secondeze neîl1ţelegerele 

~~ politice În cameră. 
Reluându-se nişte vechi obiceiuri, la 

care credeam că se hOTărâse să se re
~. p nunţe în mod definitiv, o parte a presei 

de partid, cea liberală a atăcat si atacă 
- pe şeful guvernului. Coloane întregi sunt 
'ad, destinate unicului scop de a se demonstra 
- că şeful guvernului este un trădător de 

neam, un .om care a vândut ţara streinl
lor, un desorganizator al vieţii noastre 

. publice. 
Epitete şi calificări ce nu ar fi ni

C01l' merite decât numai pentru cine ştie ce 
192: b d" an lţt şi criminali, au fost aruncate de 
lUi! presă primului ministru fără să se ţie 
fe CI 
~de" seama că acelClş joc. Încercat şi cu alt 
sc~ prilej, cu doi ani în urmă, a dat faţă de 

Ir f~ opinia publică aceleaşi rezultate negative: 
)e Ui Pe de altă parte, o altă presă, con
ăzUI d W u~a .de alte vederi politice, atacă în ace-

laşI timp pe şeful partidului liberal fost 
pri.m.m.inistru şi încearcă să demonstreze 

p. 0plt11et publice că d. I. Brătianu, care a -
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avut un rol atât de im rortanr în marile 
evenimente din ultimii ani, nu e decât un 
făcător de afaceri şi un traficant al inte
reselor publice. 

Se înţelege cât de greu li vine unei 
opiniuni publice conştiente să se gă
sească în situaţia de a vedea că unii din
tre cei mai de seamă oameni ai ţării sunt 
declaraţi de samsari şi trădători: genera
lul Averescu trădător al intereselor naţio
nale; d. Marghiloman vânzător de, neam; 
d. Brătianu, omul tuturor negustoriilor şi 
al tuturor geşefturilor revoltătoare .. 

Opinia publică desorientată şi jignită 
îşi recunoaşte dreptul de a nu mai avea 
încredere în presa care refuză să-i ser
vească, aşa după eum s'ar cuveni, lecţii 
de loialitate şi de adevăr. 

Aceea ce este mai trist este că tot 
sistemul acesta de defăimare şi de insultă 
nu este luat în serios de acei cari îl în
trebuinţează, deoarece este omenesc şi 
logic ca nici un om inteligent să nu a
ajungă la concluzia absurdă că toţi ac
tualii şi foştii prim miniştrii nu sunt decât 
nişte oameni fără de valoare şi periculoşi 
societăţii. 

Opinia publică crede din contră că 
în capul destinelor ţării stau oamenii cei 
mai bine pregătiţi şi cei cu mai multă 
autoritate morală. 

Să respectăm aceste credinţe înteme
iate, pentrucă numai astfel se poate a
junge la nivelul moral şi social de care 
avem nevoie şi numai astfel, parlament 
şi presă, vor putea să fie la Înăltimea 
menirei lor, 

., ., -
Sărbătorirea dinastiei Karageorgevici. 

BeJgrad- Agenţia "Avala" anunţă, că eri, 
cu prilejul aniversării. urcării pe tron a lui Petru 
1. Karageorgevici, în toată Jugoslavia au avut 
loc mari' serbărl nationale 

Străzile Belgradului au fost frumos pavoa-
zate. 

Mulţime imensă d~ oameni, din Capitală şi 

provincie au străbătut străzile aclamând pe regele 
Petru, rt>gentu! Alexandru şi Întreagă dinastia. 

Regentul a inspectat trupele din garnizoană, 
!;ari::;u defilat in mod strălucit în faţa regen
tulu i. 

La Catedrală s'a oficiat Te Deum. la, care 
au partiCipat membrii familiei domnitoare, îm
preună cu exregentul George, toţi miniştrii mulţi 

membri ai Scupştinei, corpul diplomatic strein 
şi numeroase notabiiităţi civile şi militare. 

Presa jugoslavă a comemorat această zi cu 
Însufleţire adevărată, 

Redacţia şi administraţia: 

Bulev. Reg. Maria No. 21. 

Insemnări de politică internă. 
Cu prilejul ultimelor d;scuţluni din par

lament relativ şi În urma ratificăre! "Re şiţei", 
unele elemente din opoziţie au manifestat ideia 
retragerei din parlament. 

Sistemul acesta al retragerilor opozitiei din 
parlament t ve;hi şi ca orocedeu nu prezintă 
deosebită importanţă, mai ales dacă se ţine 
seamă de faptul că opoziţia are rol de luptă, 
iar nici de cum de renunţare. 

Din punctul de vedere însă al orientărilor 
in chestii de politică inte~nă este caracteristic 
de rrtinut faptul că referitor la reforma agrară 
partid'ul liberal a dat consimţământul său a
proaptt integral, in vreme ce multe din celelalte 
elemente ale opoziţiei au refuzat să voteze le
gea agrară, 

Cu totul altfel stau însă lucrurile când e 
vorba de Reşiţa unde liberalii au câutat să 
atragă de partea lor elementele opoziţiei, În ve
derea unei actiuni comune. . 

Ţărâniştii, în primul rând, refuzând să se 
asocieze la, această acţiune comună şi-au atras 
din partea liberalilor atacuri de o deosebită vi
rulentă, 

Natural că, aşa după cum se întâmplă în 
împrejurări caracteristice, s'a căutat să se pre
zinte situaţia guvernului ca fiind serios zdrun
cinată şi aceasta' mai ales în cazul când o ac
ţiune de resturnare ar putea sa aibă loc, dusă 
fiind de fosta federatie, în colaborare cu parti-
dul lieral. ' 

Judednd Însă lucrul în mod imparţial se 
ajunge la încheierea că, date fiind raportuti1e 
trecute dintre fostele elemente ale federaţiei şi 
dintre liberali, nu se poate spera la colaborarea 
proi~ctată şi mai puţin incă s'ar putea ajunge la 
soluţia glumeată dată de unele ziare că s'ar in
tenţiona formarea unui guvern liberal şi cu ele-
mente opoziţionişte. ' 

• 
Şeful guvernului a adresat către ţărani un 

manifest in care se arată că legea agrară a fost 
votată de corpurile leguitoare şi sanctionată de 
către suverani, adăugând că pe lângă tot 
aceia ce ţărani aveau până acuma, s'au adau
gat la pământ Încă trei milione de hectare de 
proprietatea rurală, ce trec în mâinile tăra
nilor. 

Se înţelege că acest apel al primului mi
nistru şi care îndeamnă pe ţărani la muncă şi 
arata binefacerile legii nu va rămâne fără să 
producă Impresie asupra maselor rurale . 

Modalitatea În care a fost înfăptuită legea 
agrară în vechiul Regat a avut adânc reSllllet şi în 
ţarăni:TIea teritoriilor aliplte şi aşa după cum se 
comunica din toate părţile masele rurale ale 
Ardealului aşteaptă la rândul lor împlinirea re
formei în tinuturile ardeleneşti. 

M3.nifestul primului ministrul vine deal
mintrelea la timp şi el, politiceşte vorbind, va 
servi ca o contra lovitură rezultată. pe urma 
prezentatei declaraţii de retragere a" opoziţiei, 
din cameră şi care să spune că va căpăta zilele 
aceste un caracter oficial. 

I 



--

In jurul • uneI greve. 
Cum s'a produs greva dela fabrica de textile. 

Constatările dlui inspector Popescu. 

Am anunţat ieri că la faprica de textile, 
Vre-o duoă sute muncitori şi muncitoare au 
declarat greva, din cauza diverginţelor ivite între 
ei şi direcţiunea fabricei in chestia calculării 
salariilor. 

Relativ la aceasta grevă suntem În situatie 
a da acuma următoarele relaţii foarte interesante 
si caracterice pen1n1 modul cum se cauzează 
aceste greve chiar de către aceia, cari ar trebui 
să le ocolească, atât În interesul ţării, cât şi al 
lor propriu. 

Fabrica de textile "Aradana" fosta "Hlln
garia" lucrează cu peste 500 lucrători şi lucră
toare. Salariul lunar al unui muncitor este ma
ximum 400 lei, majoritatea insă primesc sub 
300 lei. 

Fabrica În dorinţa sa de câştig voeşte să 
mai reducă şi din aceste sal1rii. Conducătorii 
fabricei conştienţi de faptul că nici o judecată 
nu le-ar mai îngădui reducerea în asemenea 
condiţiuni au recurs la trucuri spre a :se sustrage 
disoosiţiunitcr legale relative la stabilirea con
diţiLlniior de muncă. 

In acest scop cu ocazia expirării contrac
tului colectiv, În Aprilie, directi unea fabricei a 
declarat că prelungeşte condiţiunile contractului 
vechi. Pe de altă parte direcţiullea Însă redu
când preţul acordlllui a realizat o scădere de 
salarii aproape de 50 la sută. 

Muncitorii vazându-se nedreptăţiţi prin 
reducere au şesi zat inspectorat ul muncii. 

Inspectorul central al mUllcii, d. P. Popescu 
a întreprins in urma şesizării muncitorilor, cer
cetări la 4 Iulie c. şi a stabilit că în conformi
tate cu contractul, fabrica trebuie să plătească 
minimul de 16 lei pe zi fiecărui muncitor. In 
acest sens s'a încheiat atunci proces verbal şi 
fabrica a declarat că pe viitor va respecta con
diţiunile contractului. 

Direcţiunea fabricei a recurs mai târziu însă 
la un alt truc spre a provoca pe muncitori să 
rupă contractul, ceeace ar fi degajat fabrica de 
orice răspundere. 

Cu ocazia plăţii din 14 Iulie c.. s'au facut 
de către direcţiune din nou reduceri de salarii. 
ceeace a determinat protestarea muncitorilor şi 
Încetarea lucrului in ziua de 15 Iulie a. c. 

Direcţiunea a cerut ajutorul politiei, din 
partea căreia a şi descins la faţa locului şeful 
agenţilor, d. Draghici, luând dispoziţii pentru 
păstrarea ordinei. 

tldeuărata răzbunare. 
Ali Hişaim trăia liniştit la poalele munţilor, 

pe bucăţica sa de pământ, pe care creşteau 
câţi~va smochini, o mică turmă de oi şi câţi-va 
boi. Atât ii era destul ca să-şi ducă viaţa, el, 
bătrânul său servitor, şi cele două femei ale 
sale, una bătrână si una tînără. 

Nevasta dintâi. îi făcuse trei copii; cea ti
nără, Lella, era de o frumuseţe sălbatică, cu 
nişte ochi negrii ca cărbunele, cu un păr ca 
abanosul, cu forme de un farmec nespus, şi cu 
un mers care provoca toate dorinţele. Ali ţinea 
straşnic la această floare a Ărabiei. 

Deşi sărac, Ali Hişaim era de viţă nobilă, 
ba chiar se spunea că este un descendent de-ai 
lui Ali, discipolul cel iubit al Profetului. 

Din cauza soldatilor francezi cari ocupaseră 
o colină din apropiere, Ali toată ziua se rUia 
lui Alah să se răzbune pe ei, şi se ferea să-i 
întâlnească. 

ClIm totul se poate Întâmpla În lume, a tre
buit să se intâmple ca Leila să fie surprinsă la 
flintână de un căpitan francez, pe când era cu 
fata neacoperită de voal. Cu o plăcere nemai 
simţită până atunci, Leila s'a uitat la bărbatul 
acesta alb, cu ochii plini de o flacără albastră, 
cu corpul voinic. 

Leila ura pe Ali Hişaim, acest stăpân 
aspru, care nu se gândea decât la plă
cerile sale proprii, fără să tină samă de fe
meie. 

Cum căpitanul Vareges ştia limba arabă, ei 
au schimbat câte-va vorbe. 

GAZETA ARADULUI 

Sosind însă la faţa locului şi inspt:ctorul 
muncii d. Popescu, ta îndemnul dsale şi În 
urma asigurărilor că pretenţiunile juste li se vor 
implini, muncitorii au reluat imediat lucrlll. 

D. Popescu făcând cercetările necesare, În 
chestia grevei, a dresat acte din cari se constată 
că direcţiunea fabricei a provocat greva şi con
form legei conflictelor muncitoreşti dsa va cere 
parchetului Arad, să deschidă acţiune publică 
impotriva directorului fabricei spre a j se aplica 
acestuia penalităţile legei. 

Pe de altă parte, d. inspector va interveni 
la instantele industriale spre a se acorda des
păgubiri muncitorilor. 

.. • '41'*42 , t p'q ""LUi • . 
Citind Reviste. 

Noua revistă c1ujeană, cu fiecare număr 
nOll se impune şi mai mult. Materialul literar 
destul de bogat şi variat, Încadrat de frumoase 
şi reuşite copii după pânze le ulti.nelor expoziţii 
din Bucureşti, precum ~i deosebita grije cu care 
este tipărită, fac din "Gindirea" una din cele 
mai recomandabile reviste. 

Ultimul număr - care se deschide cu un 
articol vioi privitor la curentele de artei unde se 
susţine cu drept cuvânt că ele se nasc nu după 
retetele doctrinarilor, ci, numai la apariţia ta
lentelor ce înfăţişează mediul exterior şi sufle
tesc în desvoltare -- aduce o poezie semnată 
de vigurosul polemist Tudor Arghezi ale cărui 
poezii de o rară noutate le-am dori strânse şi 
clasate într'un volum. 

,.Bucolicele" dlui Ionel Teodoreaflu plac 
mai mult ca tot ce a publicat până acum, toc
mai prin faptul că nu mai sunt copleşi te de 
puzderia de imagini care împovărează În tot
deauna scrisul dsale. 

"Seara Neagră" din ciclul "Războiul sem-
nata * ... * aduce În faţă vremea când: 

"Print! e tranşee 
lin pic-poc taia 
câlld şi când, 
şuerând, 
labirintul de alee 
şi pleznea 
coaje de pom (Iri om. 

şi când câte 

un nou mort 
Înfăşurat, in foaia de cort 
pe un but legal 
pe umeri purtat, 
legâna in transport 
frulItea golită de dum-dum. 

Apoi, s'a întâmplat ceia ce a fost scris să 
tie: cu toată paza bâtrânului servitor, cu toată 
gelozia primei femei, cu toată privirea de vultur 
a lui Ali, Leila se Întălnea des cu căpitanul, la 
umbra stânciloL. 

Itlsă, nimic nu este etern pe lumea asta: 
Ali Hişaim a descoperit adulterul. Puse mâna 
pe vechiul său iatagan, hotărât să omoare pe 
ofiţer şi să taie capul .femeiei. Tocmai Leila 
iesise. Ali o urmări de deoarte... dar se opri 
din drum, se rugă A Tot Puternicului, şi A Tot 
Puternicul i-a dat un sfat. 

... 
Când căpitanul Varf'ges se întoarse în can

tonamentul În care trăia cu soldaţii săi, pe dru
mul pietros întâlni pe tristul Ali, care-l aştepta. 
Capul sinistru! ochii gălbui apropiaţi de nas, 
ca ai unui ere te, îl făcură să tresară ... 

Ali Hişaim zise cu un glas răguşit: 
- Tu ai luat oaia săracului! Voi amândoi 

sunteţi buni de omorât ... dar dacă v'aş omorâ, 
eu voi rămâne fără femeie;.. Atunci, iată: Leila 
m'a costat o mie de duros. Nu-mi mai trebuie 
corpul ei... Cine a luat oaia săracului, s'o 
plătească. " ca să pot să-mi cumpăr alta 
în loc. 

O mie de duros! Arabul cerea indoit decât 
plătise pe Leila; dar căpitanul nu era sărac şi 
nu stătu pe gânduri: 

- Mâine vei avea două mii de duros. 
Hişaim răspunse rece: 
- Bine I 
Şi a doua zi, a primit cei două mii de 

duros. 
* 

17 lulîe· 

In depărtare Ufl sat fJrd fum, 
parasit de oameflii sârad, 
LLisat ÎIl pastrarea camila,. fla mânzi 
core mei ci nu mai pot fi blânzi, 
sat Împresurat de Mrdci, 
sa/câmli {tindari difltr'odată 
coperişuri pe uflde a pil/pait şindtla, 
smerita biserică ,;arumata, 
satulule, sboml berzelor ce mai cată? 
Cdimi urWnd a pustie s 'au repezit 
aiac În pâllfecile ullui cal putrezit 
sub (oaste botltl şi labele ati sapat 
('liriinci ciolane albe au lasat, 
iar eJpaftlllll IWlgri şi ulM il rânjit. 

-

Această bu-:ată precum şi toale celelar 
semnate trei stelute din primele numere ar 
"Oândirei" , alăturea de ce a publicat Carnii FI 
treseu În "Sburătorul" şi alăturea de volum: 
"Ooll[ofo" al poetului B. Luca, formează Bten 
tura cu ajutorul căreia vIitori mea va CllnOa~! 
ceva, din ce numim război. 

Rândurile semnate de fiul marelui Car, 
gialt'. mort şi el zilele trecute, vorbesc de t 
puternic talent de la care cultura româneas: 
avea să câştige mll t. 

Tânărul poet ardelean Lucian Blaga· 
noul premiat al academiei - publică o poe, 
În care găsim aceiasi frăgezime de imagini 
acelaş ritm interior din volumul "Poemele l;. 
minei" ce l'a consacrat de mult. 

Şi poezia dlui Adrial1 Maniu care a SCi 

articolul prim, aduce o mireazmă nouă. 
Vasile Al. George "tălmăcitorul din ung. 

reşte de la "Gândirea·· publică ceva din Ac 
La "Cronică" note sprintene şi jur 

despre nouile volume ale dlor Ramiro Olt 
Carnii Manclair, Demostene Botez şi Alice SOl 

precum şi multe spicuiri din revistele şi jum 
lele române şi străine din care reţinem origim 
caracterizare făcută de "ldeia Europeana" ( 
prilejul sărbătorirei dlui Iorga. 

Neculai Iorga nu e o inteligenţă deosebi: 
şi nici un geniu. 

E ceva mai larg decât atâta: o forţă ei 
mentară a rasei noastre. E o bucată din viI. 
sufletească a geniului nostru naţional, care 
desfăşoară in afară de legile descoperite de ~ 
- ale inteligenţelJr deosebite. . 

Savant, om politic, om de cultură. artis; 
Este greu de spus. Nu e formă de viaţă suf, 
teas-:ă asupra că-eia să llll se fi răsfrânt acea~ 
covâr~itoare, profetică personalitate. 

Stf'jan Balcesti .. 

După aceia, se părea că arabul uit~ 
totul. 

Trecuseră cinCisprezece zile, când pe i 
amurg, Leila şi cu căpitanul se Întâlniră la Il 
tână. Timpul era călduros, la amândoi le f 

sete, şi beură din ulciorul pe care-I adUSi 
Leila ... In curând, amândoi simtiră o gre. 
tate În cap şi o oboseală nespusă .. . ŞezI. 
pe iarbă ... şi în curând adorm iră ... 

* 
Capetele lor erau la suprafaţa pământut 

iar corpurile îngropate adânc, până la gât. " 
Ali Hişaim stătea turceşte în faţa lor şi 

uita la ei, cu un râs sinistru apoi zise: 
- Aşa este vointa celui cu totul POl; 

Voi aţj beut din apa care. adoarme şi eu v'i 
adus până aici, unde v'am săpat morminlt 
Acum. amândoi sunteti în mâinile lui Alah . 

Ali nu mai rădea: ci se uita serios la Ci 
două capde, pe când o frică ucigătoare, P 
trundea în inimde lor. 

Ali Hişaim, zise rar: 
- Sunt lucruri cari n'ar trebui să fie. f 

meia unui credincios nu trebuie să fie a alI: 
şi păcatul este de o mie de ori mai mare, d~ 
se dă unui ghiaur. Şi nu ar fi nici o pedea? . 
dacă femeia şi ghiaurul llU ar fi omorâţi. 

-- Mizerabile, - zise cu greu căpitanul· 
nu ţi-am plătit-o? o 

- Aşa era drept t Dar pentru că tu ai It 
femeia ... eu să trăiesc fără nici o bucurie? 
Dar ofensa, cu ce fel de bani se poate plăti'(. 
Numai cu moartea. 

Şi râsul sinistru, Întinse din nou bu~ 
arabului. Apoi, ridicând bratele spre cer, zise 
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17 Iulie. 

Buletin extern. 
Ziarele din Ungaria comentează pe larg 

discursurile rostite de partizanii fostului prim
ministru Stefan Friedrich, la banchetul dat in 
onoarea acestuia, după rehabilitarea obţinută de 
Friedrich din parttt.a tribunalului din Budapesta. 
După declaraţia lui Friedrich, făcută în sensul, 
di nu se va simţi satjsfăcut. decât atunci, când 
unul dintre membrii actualului guvern, nu va 
Hla; figura pe llsta ministerială, se vorbeşte azi 
cu inzistenţă despre apropiata demisie a minis
trului de justlţie Tortlcsanyi, unul dintre cei 

. mai înverşunaţi adversari politici ai lui Fried-
rich. 

* 
Odată cu rl'habilitarea lui Stefan Friedrich, 

;;cuzat ca părtaş la asasinarea lui Tisza, a fost 
rehabilitat şi colonelul Pr6nay, comandant al 
unui ,~dftaşamenţ liber", care până În prezent 
a săvârşit mai mult de o mie de asasioilte, 
printr.: popu laţia evrei ască. 

Se pare, că Horthy simte, că nu mai poate 
guverna fără de Stefan Friedrich, care are sim
patiile unei mare părţi a armatei şi a parlall'cn
tului ungar. 

* 
Abia s'a luat cunoştintă despre întenţia 

Antantei, de a adresa Bulg,uiei nota· de pro
test, contra complotării guvernului din Sofia şi 
a celui din Angora, contra putenle Antante dela 
Constantinopol şi din Tra ţia, pri mu I ministru 
Stambulinszky, a făcut cunoscut lumei, că va 
pleca din nou la Roma, Paris şi Londra, pelltru 
a asigura marlle puteri despre loialitatea guver
nului şi a poporultli buigar, relativ la intenţiile 
sale de a respecta trataiul dela Neully. 

D. Stambulinszky a elaborat un manifest 
în care arată, că politica externă a Bulgariei, În 
ultimele luni a rămas preschimbată şi că gra
ţie sforţărilor depuse de guvern, situaţia politică 
internă a regatului bulgar, s'a consolidat, curen
tele politice hostile AOlantei au dispărut şi că 
între Bulgariei şi aliaţi s'a realizat o apropriere 

'sinceră şi folositoar<,. 
Dec(aratiile premierului Bulgariei, au fost 

primite la Belgrad şi Bucureşti cu răceală. 
* . 

'La acţiunea iniţiată de d. Harding, preşe
rtis: dintele Statelur Unite americane s'a asot:iat cu 
sut, căldură şi PEpa Sf, Scaun va da în curând o 
:eai enciclică, adresată tuturor puterilor turopeni', 

În care va cere, ca acpste să sprijinească din 
t· . tot sufletul nobila ~(ţ U!le ii pa iflstului ame~Ş{. 

rlcan. 
* -- -~--~_. _ .. _------- ~----~~ 

-- Pentru că o să fiti pedepsiţi, poate că 
ui\~ EI o să vă ierte. 

Se mal uită cât va la ei, apoi ple('ă în 
pe, noapte, pe cărare, până ajunse într'un tufiş, la 
a Il o bună distanţă de ei. Se aşeză jos şi 
le f aşteptă. .. 
iust * 
gre. . Mai întâi veniră şacalii. Ei se învârteau in 

ŞeZI jurul celor două capete, doritori de carne crudă, 
dar neindrăsnind să atace. Pe urmă apărură 
Hienele, cu ţipătul lor ascutit i pe urmă, se IA 

ntul. sară două pasări de noapte, ai căror ochi luceau 
ca de fosfor. 

şi Hiena Începu ... colţii săi ascuţiti se În-
fipseră În obrazul fraged al Leilei şi-l sfâsiară; 

po~ apoi, hiena Îi sfâşie gâtui şi:-i supse sâ'ngele 
1 v'l cald. 
linl! Şacalii se apropiau din ce În ce; hiena ti 
il. go.ni. Totuşi, o pasăre de noapte scoase ochii 
la Ci cel albaslri ai căpitanului , .. 
'e, p Acest chin, a ţinut mult. Hienele, după ce 

au desgropat cadavrele, au mâncat până s'au 
săturat, apoi a venit rândul şacalilor, cari au 

e. f mâncat şi ei la rândul lor ... 
alI: Spre. dimineaţă. Ali Hisaim a ingropat 

~,do. oasele... . , 
ieaţ 

.nul 

ai il 
te? 
Iti? .~ 

bUl; 

dse 

* 
, Din cauza vecinătăţii sO'!daţilor, Ali şi-a 

vandut pământul şi şi-a cumpărat altul, spre 
sud., Jumătate din cei două mii de duros, i·a 
servIt ca să-şi mărească turma' cu cealaJtă ju-
mătate, şi-a cumpărat două fet~. . 

Din fralltuzeşte 
de : F. 1. Mateiu, 

GAZETA ARADULUI 

Inaltii comisari ai marilor put~ri din Con
stantinopol au adresat guvernului elen o notă; 
în care cer, ca Grecia să-şi retragă toate vasele 
de război din apele mării de Marmara. 

Aceasta dispozitiune a marilor puteri este o 
urmare directă a compromisului la care s'a 
ajuns de către guvernele Angliei şi Frantei, re
Lttiv la neutralizarea Constantinopolului, a ti
Iluturilor din jurul Capitalei pe o rasă de 50 
km. şi strâmitorilor dela Dardanele. 

* 
Of~nsiva grecilor contra kemaliştilor s'a 

potolit. 
Kemaliştii s'au retranşat 'dealungul râuJeţu

lui Murat. Escadrilele marine greceşti contilluă 
a bombarda localităţile turceşti din apropierta 
litoralului egeic şi acela al Mărci Negre. 

Avioanele greceşti, cari au executiit aceste 
bombardamente, dl1pă o ofensivă de trei zije 
s'au reintors fără a fi suterit ni:i o pierdere. 

* I 

Se crede că grecii vor respecta cererea 
formulâtă de reprezentanţii marilor puteri d1n 
Turcia În senzul cu vasele grectsti să evacurze 
marea de Marmara, de oarece, prin neutralila
rea COl1stantinopolulu şi a regiunei Dardanelor, 
turcii nu vor mai putea Învoca nki nu motiv, 
in sprijinul acţiunei lor armate, contra Constail
tinopolului. 

Frantei i-s'a reservat dreptul de sltprt'!I1 
control, asupra organelor Însărcinate cu ocroti
rea neutralităţii. 

r • 
.- 4 _ .... -

Stiri din streinăta te. , 
Constantinopol. --- Refugiati din Cri mea so

siţi aci spun că detaşamente de trupe roşii s'au 
dat violenţe contra populatiei kvreieşti. Sunt mai 
mulţi morti şi numeroşi răniţi. 

Danzig. - Se aşteaptă În curând sosirea a 
trei torpilucre germane. cari dnpă clauzele trata
tului dela Versailles se cuvin Poloniel. 

Reykiavic (Islanda) -- Regele şi regina Da
nemarcei şi lslandiei au sosit ad. 

Paris. - Pe ziua de 16 Iulie este convocată 
fa Paris Comisiunea de dezarmare. 

Viena . . -- S'au răspândit in oraş o multime 
de foi volan te. conţinând un apel care se termina 
cu fraza: "Voim întoarcerea împăratului nostru: 
să vină În bătrâna noastră capitală imperială. 

Tokio. - Japonia are de gând sA propună 
ca forţele navale din Pacific să fie egale ~enrrll 
toate Statele: Englez, American, Japonez. 

Anvers. - Comisiu!lea Ra1Ului a sosit. Ho
tărârile sale vor fi privitoare numai asupra in
stalaţiunilor maritine, cari in timpul războiului 
au jucat vre-un rol contra aliaţilor. 

Berlin. - S'a cerut În Reichstag să se ad
mită ca pavîlonul de comert german să fie tot 
cel din timpul imperiului. Reichstagul punând la 
vot această chestiune, a fost respinsă numai Cu 
un vot pentru majoritate. 

MessillG. - Vuleanul StromboIi din insula 
cu acelaş nume, a Întrat În actiVitate. ErupţiR 
lui fiind ameninţătoare, popUlaţia a fugit din 
insulă. 

Praga. -- DI. Bcneş s'a Întors dela COD

ferinta dt:la Marienbad, foarte satisfăcut de re
zultatul pe care l'a obtinut acolo. 

Berlin. - Comerţul germano-american s'a 
indoit, În timp de lin an. Astfel, exportatiile ger
mano-americane pentru anul ăsta sunt evaluate 
la 450 milioane dolari (sau 2 mililrde mărci
aur), faţă de 245 milioane de dolari din 1920, 

Londru. - Un submarin s'a Înecat În por
tul Portsmouth, chiar În docuri. Cercetările nu 
au putut stabili care a fost cauza acestui acci
dent, din fericire nu este nici o victimă. 

Geneva. - Un grup de kO deJ turişti, care 
făcea o escursie pe Alpi, s'a prăbuşit Într'o pră
pastie, dela o mare Înălţime. Cu multă greutate, 
unul singur a putut să se târască până În apro
pierea unui sat şi să ceară ajutor. Ceilalţi 19 
turişti au murit toţi, cel în viaţă este in pericol 
de moarte. 

.~. _-Vt sa 

Conferinţa internaţională a desarmării. 
Washington, - Guvernul Statelor Unite nord

americane a primit din partea tuturor statelor 
Antantei, avizul oficial, că au acceptat învitaţia 
de a lua parte la conferinta internaţională a 
dF zarmării, care va avea loc la Washington. 

("Ag. Damian l
') 
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Incheierea tratativelor In chestia comuni
catiei trenurilor intre Ungaria şi România. 

Delegaţii Căilor Ferate Române şi aceia 
ai Căilor Ferate Ungare s'a intrunit ieri dimi
neaţă din nou În şedinţă plenară; în palatul Di
recţlunei regionale Arad, pentru a lua În baza 
lucrărilor subcomisiilor delegate, hotărîri defi
nitive în chesIia traficului de trenuri În punctul 
frontierei româno-ungare Curtici-LClkClshăza. 

In şedinţa plenară de ieri s'au primit dupa 
o scurtă discuţie toate propunerile făcute de 
subcomisii. • 

Ieri după masă s'au redactat şi Încheiat 
procesele verbale despre hotărîrile primite În şe
dinţa plenară a delegaţilor şi cari vor fi înaintate 
guvernelor celrlr dOl:ă ţări spre aprobare. 

Delegaţii ungari vor părăsi Aradl1l, Înapo
in du-se în Ungaria in cursul zilei de azi. 

Relativ la de.:ursul tratativelor şi la hotă
rîrile ce sau făcut, d. ing. Frâncu, directorul re
gional al C. F. R. Braşov, şi care a condus tra
tativele a dat următoarele informaţii: 

Tratativele urmate între delegatii romani 
şi unguri s'au terminat cu rezultat, deplin, ajull
gându-se la hotărâri, În deplină înţelegere de 
ambele părţi, relativ la toate chestiunile trafi
cului de trenuri Între Ungaria şi România prin 
punctul de frontieră Curtici-LOk6shăza. Hotă
rîrile luate se vor înainta spre aprobare guver
nelor şi după aprobare imedi3.t va înctpe cir
culaţia normală a trenurilor de persoană şi de 
marfă, precum şi a circul3ţiei poştale în baza 
hotărîri lor Illate de acord. In vederea pUIl~rii în' 
aplicare a hotăririlor luate lucrările de lărgire 
şi complectare a găril din CurtkÎ vor fi grăbite. 
La frontieră trenurile nu vor mai avea de în
târziat decât două ore în gară, la Întrare În 
ţară şi o oră la ieşire din ţară. In acest timp 
va treblli să se facă intreg controlul vamal şi 
personal. Trenurile interI13ţionale până ce nu va 
fi complectată g !r(i Cunici vor circula ca şi 
până acu [11a. 

Afară de aceste s'au mai luat o mulţime 
de alte hotărîri de ordin administrativ şi miş
carea trenurilor. 

......... * ~. 

Descoperirea unei crime comisă' 
acumiJ doui ani. 

l\rlltl1::1 doui :wi ţă:·anul Savu Popovic-i din 
Galşa şi-a o·norît T1eVaSia, ajutat în comiterea 
crimei de G,corg~ Mohuţil. Cadavrul nevestei cri
min'lld l'au aS:lI1lS În curtea casei, iar mili 
târziu l-au dus şi l·au illgropat În cimitirul co
munei. 

lnd;vidul Popovici bănuit că şi-a omorât 
nevasta a fost a:estat Indi târz!u de jandarmi, 
dar din ('auz.;) de dovezi a fust achitat d,~ tri
bunalul din Arad, Cadavrul ne;estei nu s'a putut 
afl", d·, şi se făcuse o descinj~re din partea par
chetlliui la cimitirul Jin Galşa, unde ucigaşul 
indicase vrc-o 15 morminte, dar În cari n'a fost 
aflat cadavrul nevestei ucise. 

Compikele lui I'opovici, individul Mohuţa 
reuşise ",ă trea~ă În ve~hiul regat, imediat după 
comittrea omorului şi astfel a scăpat de ur
mărire. 

Acuma câteva Săptămâni Mohuţa a fo~t 
afL~t şi ilrestat şi tradus parchetului din Arad. 

El n ... ({a Însă a şti ceva de omor. In urma 
nouilor cercetări ordonate de procurorul d. 
Bauer, jalldarl11ii au d\'s,;~operit în zilele trecule 
locul unde a fost ingropat cadavrul nevestei 
uei se. 

In urma aCl'stei descoperiri, jandarmeria a 
arestat din nou pe individlll Popovici, aducându·1 
la Arad. 

.............. Ui 4ll ~ tţ .- .... .-4 t 
.~ 

Târgui de mostre din Ciuj. 
Cluj. :- Târgui de mostre din Cluj, s'a 

deschis Sâmbătă dimineaţa. NUOlf'roşi comer
cianti din toate părţile tărei au fost de fată la 
deschidere. S'a anunţat sosirea unui mare nu
măr de comercianţi din streinătate, in special 
din Ungaria, Austria şi Cehoslovacia. Targul va 
dura până la 15 August. 

'. " 1"" • • _ : • " ~ • .~ ~ ~ ~:. "'. • : J 



4 

INFORMA ŢIUNI. 
- In 24 Iulie n. 1921 În Sala dela 

"Grucea Aibă" CONCERT ŞI DANS, aranjat 
de corul tipografilor români "Aurora·, sub 
conducerea dlui maestru Gh. Petrescu. 

* 
- ln urma ratificării tratatului dela Tria

non, va întra zilele aceste în vigoare. .. 
-- Camera a votat proectul de lege prin 

care se reorganizează casa funcţionarilor publici. 
Proectul de lege rderitor la infrânarea speculei 
şi acela referitor 13 oficiile de Î~chiriere. 

* 
- Din cercur,le politice sârbeşti se anunţă 

că principele George fostul moştenitor sârb şi 
care a renunţat la drepturile sale. şi-ar fi mani
festat dorinta de a reveni asupra primei sale ho
tărâri şi aceasta in legătură cu faptl11 că Austro
Ungaria a fost desfiintată. 

* 
- Ca urmare a votării constitutiei jl1go-

slave, deputaţii croaţi au declarat Îti numele 
Croaţiei că nu recunosc valabilitatea constitu
ţiei. Intru cât În adunarea naţională croată din 
Oct. 1918 s'a hotărât unirea Croatiei, Serbiei şi 
Muntenegrulu; Într'un stat a căreia constituţie 
să fie alcătuită de adunare naţională de croat~, 
sârbi şi sloveni; Aceasta IlU s'a putut întâmpla 
Întru cât, spun dânşii, cu prilejul votărei consti
tutiei, croaţii s'au abţinut dela vot. 

* 
- Din Focşani se anll!lţă că acolo bântuie 

scarlatina. ... 
- D. primar dr. 1. Robu, va lua concediu 

de 6 săptămâni cu începere de Duminecă. 
Tot azi Duminecă va pleca În străinătate 

În interes de servrciu d. subprimar Anghd 
D. prefect Radu Pancu a Insărcinat cu con

ducerea afacerilor primăriei, pe timpul absenţei 
celor doi primari, pe d. consilier cultural N. 
Nede1cu. 

... 
- D. med. univ. Tămăşdan dentist sosind 

din călătorie şi-a început consultaţiile medicale. 
oi< 

Direcţlunea uzinelor comunale Arad aduce 
la cunoştintă că din cauza curăţirei tevilor, apa
duetul va fi închis. 

In ziua de 18 Iulie seara dela orele 9 până la 
orele 5 d.mineata in străzile: Calea Bihorulu i , 
Calea Aurel Vlaicu, Piaţa Târgului, Str. Colonel 
PauHan, Str. Miron Costin. 

in 20 ILllie seara de la orele 9 până la O· 
rele 5 dimineaţa în piata Mihai Viteazul, Strada 
Cloşca, Str. George Popa. Str. Kis, Str. Coşbuc, 
Str. Simion Balint, Str. Kis Erno. 

In ziua de 22 Iulie seara dela orele 9 până 
la orele f> dimineaţa în Str. Mărăşeşti, Str. Co
stache Negri, Str. Grănkerilor, Str. Episcopului 
Radu, Sr. N. Oncu, Str. Georghe ionescu, Calea 
Şaguna. 

* 
- Azi, Duminecă, dimineaţa va avea loc in 

comuna Tinea, judetul Bihor, desvelirea btJstului 
M. Sale Regelui Ferdinand 1, ce se va 1ace cu 
deosebită solemnitate din partea autorităţilor şi 
a populaţiei din acea loca li tate şi împrejur\ mi ,.. 

- D. maior Sempromsim Luca din regi
mentul 93 lnfanterie, fiul dnei losefina Luca vă
duva de jude de ocol În Arad şi dşoara Maria 
Magda RoHar, fiica judelui dela tribunalul din 
Arad Alexandru Rottar, vor celebra căsătoria la 
oficiul stării civile a primăriei Arad, Mercuri în 
20 iulie dimineaţa la orele 1 t şi jumătate, iar 
celebrarea bisericească În aceiaş zi seara. in cerc 
famiJiar restrâns. 

* 
- D. subprefect dr. E. 8e1eş s'a renapoiat 

ieri după masă la Arad, dela Bucureşti, unde a 
fost in chestia aorobărti bugetului judetului 
Arad. 

Aprobarea acestui buget a fost amânată 
până ce se vota bugetul statului de către cor
purile leginitoare. 

- Vineri după masă s'a inecat În canalul 
"Murăşul mort" băiatul Alexandru Sab6, mânând 
vacile, pe cari le păze!a, În apa Canalului, 

GAZETA ARADULUI 

Dnii medici din loc·alitate, cari doresc a 
lua pafle la masa comună, ce se proiectează 
pentru Vineri in legătură cu sosirea la Arad a 
dlui SIătineanu directorul general al sall1brităţii 
şi a dlui dr. 1. Moldovan profesor universitar şi 
inspector general p"ntru Ardt>al şi Banat, sunt 
rugati a anunia aCt!asta dorinţă serviciului sani
tar al oraşului Arad. 

* 
- Multumire. Familia îndurerată a deceda

tului Nicolae Lepa aduce pe aceasta cale mul
ţumiri dlui preot Crăciun, care In cadrul cuvân
tării de! mângăiere şi de adio În numele dece
datului, intristatei familii, mulţumind dlui Dimi
trie Popovici invăţător, care la mormânt a salutat 
memoria decedatului În numele învătătorilor, mul
ţumind corpului invăţătoresc din localitate, care 
În frunte cu d. subrevizor Lipovan, au petrecut 
cu cantece duioase în calea cea din urmă pe fostul 
lor coleg, CUOl şi tuturor rudeniilor, prietenilor şi 
cuno~cllţilor, cari au adresat in scris sau cu 
vorba doleanţe pentru perderea neuitatului soţ, 
tată şi bunic. 

va t ~ .. .. 

Parlamentul. 
Şedinţa Camerei dela 15 Iulie 1921. 

(Telefonic.) -

Bucureşti - Şedinţa se deschide la orele 2 
şi jumătate. Prezidează d. Chiorăscu. vicepreşe-
dinte. _ 

Fruntaşii federatiei opoziţionişte şi aceia ai 
partidului liberal-naţional, protestează În contra 
ţnodului cum s'a făcut În şedinţa din noaptea 
precedentă votarea proectului de lege al socie
tăţii Reşiţa şi acela al impozitelor asupra articole
lor de lux. 

D. general Averescu ~ prim ministru ex
primă regrete în numele guvernului în acela al 
majorităţilor parlamentare şi În numele dlui Ar
gatoianu, ministru de interne, pentru cuvintele 
neparlamentare, ce s'au exprimat eri în Cameră 
de pe banca ministerială. 

D. A'getoianu - ministru de interne, retrac· 
tează fără reserve cuvintele exprimate în cursul 
şedinţei de eri la adresa dlui deputat Madgearu. 

D. mil!o Titulescu. - depline pe biroul Ca
merei proectul de lege despre impunerea averi
lor agonisite în cursul războiului, - proect ce 
a fost votat de Senat, cu mici modificări. 

Camera votează cu modificări ne Însemnate 
proecful de lege relativ la practica avocaţilor din 
vechiul '''gat al României, in nordle teritorii rea
lipite. 

In sensul acestei legi avocatii din vechiul 
regat, sunt indreptatiţi a lua apărarea în proce
sele cari se judecă În faţa tribunalelor sau a 
aJ~or autorităţi juridice din Ardeal, Basarabia şi 
Bllcovina. 

Camera reia apoi În discuţie generală re
forma agrară pentru Ardeal. 

D. Urm. -~ din majoritate, după ce face O 
minuţioasă reprivire asupra evoluţiei stărilor eco
nomice din Ardeal, în cursul ultimului veac, do
vedeşte necesitatea ce se impune În mod impe
rios de a vota reforma agrară, depusă pe biroul 
Camerei, fiind ~ingura măsură, în stare de a 
restabili echilibrul economic din' această mare 
provincie. 

D. Fritz Komierth, - sas, declară, că re
forma agrară:preconizată pentru teritoriile Ardea
lului contine o seamă de principii prea radi
cale 

Expri mă temerea, că votarea actualei refor
me in Ardeal, va fi nimicitoare pentru vechl1 
mici proprietari. 

Inzistă în special asupra primejdiei ce im
plică faptul expropirierei moşiilor, cari formează, 
proprietatea ţăranilor, cari Insuşi Îşi muncesc 
pământul. 

Cere ca limitele de apropriere pentru Ar
deal să fie fixate la un număr de atâtea holde. 
cât este numărul hectarelor din vechea Româ· 
nie. 

Respinge proectul de reformă agrară. 
D. Ghilezan ~- pledează pentru primirea 

proectului de lege şi dovedeşte că actualul pro
eet de reformă agrară, cuprinde in sine, toate 
pretentiunile ridicate până acuma de tărănitr ea 
română din Ardeal. 

Şedinţa se ridică la orele 7 şi 10 minute 
seara. 

17 Iulie. 

Manifestul primului ministru 
către săteni. 

Preşedintele Consiliului a adresat tăraniior 
din vechiul regat cu prilejul sancţionărit legii 
împroprietărirei urmtăorul manifest: 

Legea agrară a fost votată de corpurile 
legiuitoare ale României intregite şi astăzi 14 
Iulie a fost sancţionată de Majestatea Sa Regele 
Ferdinand 1. 

Aproape trei milioane de hectare din pro
prietatea rurală vor trece in stăpânirea tăranilor 
ca pământ cultivabil şi păşune ceeace au avut 
până acum. 

Iubiţi săteni. 

Improprietărirea ţăranllor chezăşuită de cu
vântul Regal, dat în primăvara anului 1917, de 
către Majestatea Sa Regele Ferdinand, pe front ' 
chiar, vitejilor soldaţi, cari stăviliau puhoiul 
duşman la porţile Moldovei; , 

Improprietărirea, înscrisă În Constituţia Ţă- • 
rei cu consimţământul patriotic al tuturor parti- i 

delor şi al tuturor oamenilor politici, fn vara ~ 
anului t 917, când s'a hotărât ca peste două, 
milioane de hectare să treacă din marea pro- i 
prietate În mâinele ţăranilor, În afară de ceeace, 
mai aveau de înainte; 

Improprietărirea, care din vara anului trecut 
1920, a şi început să se înfătuiască, aşa că in 
momentul de faţă o treime din ceeace este a se 
împărţi, s'a şi împărţit; 

Improprietărirea, menită să asigure Îmbună
tăţirea stărei ţărănimei şi, deci, propăşirea Ţărei.: 
este astăzi con sfinţită pe veci prin lege şi în
scrisă în Constituţia Ţărei. 

Orice îndoială sau nedumerire In această 
privinţă nu mai poate să-şi mai aibă locul. 

Impărţirea mai departe a pământului se va ! 

urma, până la deplina Înfăptuire a dreptelor şi " 
mult aşteptatelor prevederi ale legei. 

Trăim o zi mare, căci de acum Înainte, ţA-: 
ranii devin stăpâni desăvârşiţi pe întreaga lor' 
mund, ceeace Înseamnă că devin in toată pute-, 
rea cuvântului şi din toate punctele de vedere: 
neatârnati. 

Este răsplata dreaptă a hărniciei cu care 
au muncit şi a vitejiei cu care au apărat de; 
veacuri pământul ţărei, dar care nu era Încă În r 
deplina lor stăpânire t ; 

Dar de această mare schimbare În aşezarea 
agrară a Ţărei noastre este legată şi o grea 
răspundere pentru ţărănime. 

Din Întregul pământ cultivabil, 14 din 15 
părţi Întră În stăpânirea ei, ceeace ce Înseamnă 
că aproape întreagă bogăţie agricolă a Tărei, 
este pe mâinile ţăranilor. 

Este de datoria lor, de aceea, ca prin: 
muncă să asigure Înflorirea mai departo:! a' 
acestei bogăţii şi de sigur că acei, cari au ştiut: 
să apere cu sângele lor moşia străbună fm-' 
potriva cotropirei duşmanului, vor şti prin hăr
nicia lor să o facă să fie izvor nesecat de pro'; 
păşi re pentru fiecare în parte şi pentru toţi la, 
un loc, adică pentru ţară. 

Spre a Înlesni proprietătei mici ţărăneşti să 
se aşeze, după noua impărţire a proprietăţei. 
rurale, pe temelii sănătoase, o plrte din pă·, 
mântuI cultivabil şi anume a 15-a parte, s'a: 
lăsat proprietăţei mijlocii şi proprietătei mari,. 
ca să slujeaSCă de sprijin şi îndrumare mieei, 
proprietăţi. . 

In privinta raporturilor dintre săteni şi 
aceşti puţini reprezentanţi ai proprietarilor din 
trecut, voi reaminti cuvintele spuse de neuitatul 
Domnitor Cuza, cu prilejul marelui său act in 
favoarea tăranilor, din 1864. 

Iată ce spunea atunci desrobitorul ţăra-
nilor : -

"Faceţi dar ca ele (adică legăturile dintre 
ţărani şi proprietari) să fie întemeiate pe iubire 
şi Încredere. Multi şi foarte mulţi din proprie' 
tari au dorit îmbunătăţirea soartei voastre. MuH: 
din proprietari au dorit imbnnătătirea soarte voastre 
Mulţi din ei au lucrat cu toată inima, ca să ajun-; 
geţi la acestă frumoasă zi, pe care voi astăzi o ser
baţi. Părinţii voştri şi voi aţi văzuc dela multi 
stăpâni de mosii ajutor la nevoile şi trebunţele: 
voastre. Uitaţi dar zilele negre prin care ali 
trecut; uitaţi toată vrajba, fiţi surzi la glasu:, 
acelora cari vă vor întărâta în contra stăpâni·. 
lor de moşii şi în legăturile de bună voe, CI 

veţi mai avea de aci încolo cu proprietarii nu 
vedeţi fii ei decât pe vechii voştri sprijinitori Şi 
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17 Iulie. 

pe viitorii voştri amici şi buni vecini. Au nu 
sunteţi în ai aceleaş (ări? Au pământul Româ
niei nu este muma care vă hrăneşte pe toţi r 

Dacă aceste sfaturi înţelepte au fost date 
de Cuza Vodă şi de neuitatul lui ministru Mi
chail Cogălniceanu, atunci când cu toată iubi
rea de ţărani ce aveau aceste două mari sufle 
te se lăsa marea proprietate în toată înflorirea 
ei: şi Împropnetărirea atunci se făcea fără in
'voirea proprietarilor; cu atât mai mult sunt ele 
mai potrivite şi mai la locul lor astăzi când nu 
. s'a mai lăsat marei proprietăţi, cu cea mijlo
cie la un loc, nici a 1.5-a parte din pământul 
cultivabil şi când Majestatea Sa Regele Ferdi
nal1d I-Iu face improprietărlrea cu învoirea pa
trioti~ă a tuturor proprietafiloL 

Si mai trebue ţinut în seamă că si puţinul 
ce se mai Iasă proprietarilor este tot În intere
sul tăranilor şi anume aeeia ca mica proprie
tate' să găsească sprijin, îndrumare şi pilde 
in proprietatea mijlocie, iar aceasta în proprie
tatt'a mare. 

Iubiţi săteni. .. 
Adânc incredinţat că acei, cari au ştiut cu 

voiniciI lor să apere pământul strămoşesc şi să 
facă din o ţărişoară mică o Ţară Mare, vor şti 
astăzi. când acest pământ a intrat aproape în 
întregime pe mâna lor, să facă, prin hărnicia 
lor, din Ţara noastră mănoasă o tară din ce în 
ce mai roditoare şi mai avută. <O • 

Fericit că am putut lua parte, ca prim sfet
nic ai Tronlllui, la această mare dreptate f.kută 
tăranilor, le zic, din adânClJl sufletului, în nu
mele colegilor mei din guvern şi În numele Se
natorilor şi deputatilor, cari votând legea au 
dovedit că nu v'aţi pus În deşert încrederea 
în ei: 

Să-I stăpâniti sănătoşi, pe veci, din tată În fiu! 
General Averescu, 

preş. COIlS. de miniştrii. .... . -., 

Of' 

e-, Dela .. Căminul ştudentesc" al învătătorilor 
e: din judetul Arad. 

Condiţii de primire. Ire 
de l 
În ; In cămin se primesc elevi fără deosebire de 

: naţionalitate cari frecventează vre-o şcoală din 
ea! Arad. Cererile de primire pentru anul şcolar 
'ea 1921-22 să pot înainta numai până la 20 Iulie 

a. c. Cererile au să fie provăzute cu: 1. ultimul 
certificat şcolar, 2. extras de botez, 3: certificat 

1:1~ medical, i-. bilet de revaccinare, 5. atestat de 
Irei paupertate (acesta numai pentru invăţătorii şi 

profesorii din judeţul Arad cari recurg după 
, favor.) Rugările netimbrate se vor respinge.

ri~: Numai până la 20 Iulie, se mai pot Însinua şi 
tiu! părinţii elevilor din anul trecut, cari mai voesc 
m-' a-şi reţine locul şi pentru viitor. - Taxa de 
ăr- fnscriere: 55 Lei, taxa de întreţinere: 2000 Lei 
iro.; anual şi următoarele alimente: 100 clgr. făină 
I la de pâne, 30 clgr. făină nuIa, 100 clgr. cartofi 

mari, 10 clgr. fasole, 12 clgr. unsoare curată de 
i sa porc, 50 bucăţi ouă proaspete, 8 clgr. săpun 
aţei. bine uscat. Pentru copiii de învăţător primiti cu 

tavor se solveşte lunar numai 130 Lei. 
p;';: Fiecare elev va aduce cu sine: 2 rânduri de 
lari,' haine bune, un palton, un pardesiu, 2 părechi 

ghete şi o pereche comoade, 2 cearceafuri, una 
leei, perină cu 2 fete, 6 cămeşi de zi, 4 de noapte, 

şi 6 izmene, 6 ştergare, 12 batiste, 6 părechi cio
din rapi, 4 salvete, 2 păhare, perle de cap, de haine, 
alul 2 de ghete, de dinţi, şi 2 lăcate. Săpunul de 
t În fată şi praful de dinţi să nu lipsească. 

Pentru ca să fie asigurată liniştea sufletească 
ira. a fiecărui părinte care şi-a plasat copilul în 

cămin, s'a luat dispoziţia de a fi angajati doi 
olre fProfesori de specialitate cari zilnic vor avea să 
bire recventeze cu elevii (fără alte taxe.) 
Irie' Muzica instrumentală: vioară şi pian încă 
\uH: se .va preda cu o taxă redusă. Alte informaţiuni 

mal deaproape se primesc la directiunea cămi
nului în Arad Bulevardul CalOl I Nr. 4/a. Istrf 

jun
ser' Comitetul administrativ. 
'luJţi ~ ... - --_ ....... ___ ..... _ ............... ""'_ .... _ ....... H~"*'· .... __ ........ _ .... -.... .......... , .. _ 

lţ~l~ Prelungirea sesiunei parlamentare. 
lasu:c Bucureşti. - Cercurile guvernamentale sern-
,âl1i'; nalează că actuala sesiune parlamentară va fi 
~,CI prelungită cu Încă două zîle, urmând astfel, ca 
i ni parlamentul să ia vacantă numat la 3' Iulie. 
iri Şi 

(AE. Damian.) 

.. " 
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TELEGRAME. 
Comisia interaliată de reparaţii la Budapesta. 

Budapesta. - Membrii comisiei interaliate 
de reparaţii vor sosi la 18 c. la Budapesta. 
Din această comisie fac parte' şi 30 de ofiţtri 
englezi, francezi şi italieni. Ofiterii sun! insoţiţi 
de două plutoane de soldati de a-ardă. 

Tratativele anglo-irlandeze . 
Londra. "Daily Mail" publică o serie de 

informaţii, primite dela persoane oficioase, 
asupra mersului tratativelor dintre guvernul bri
tanic şi d. De Valera, preşedintele republicei 
irlandeze. 

Ziarul din chestiune arată, că deşi tratati
vele dintre guvernul englez şi d. De Valera sunt 
în curs, din această împrejurare ar fi riscat să 
se tragă concluzia, că neliniştea din Irlanda a 
luat sfărşit pentru totdeauna. 

Pretenţiunile irlandeze sunt foarte mari şi 
numeroase şi În cazul când irlandezii nu ar fi 
aplicaţi să cedeze din ele, perspectiva unei Îm
păcări dintre cela două popoare, se Îndepăr
tează din nou. 

Anglia înclină a face anumite concesiuni ir
landezilcH, dar aceste concesiuni nu pot 
trece peste limitele intereselor superioare de 
stat. 

Guvernul englez si opinia publică din An
glia nu se îndoeşte ce e drept de sinceritatea 
intenţiilor dlui de Valcra, se îndoeşte Însă că 
sinfeinii vor fj satisfăcuţi cu rezultatul tratative
lor dllJi De Valera. 

Unele cercuri sinfeiniste şi 'au exprimat 
până acuma temerea, că De Valera, va fi prea 
conciliant fată de Marea Britanie. 

Bela Kun arestat in Polonia. 
Stocholm. - Telegramele ultime primite 

din Moscova desminte ştirea apărută În ziarele 
din Varşovia, în sensul, că Bela Kun ar fi fost 
arestat de jandarmeria poloneză, Într'o localitate 
dela frontiera Poloniei. 

Guvernul sovietelor anunţă, că Bela Kun se 
află de prezent in Rusia sudică, În calitate de 
mare comisar al peninsulei Crimea. Ştirea apă
rută în ziarele poloneze, relativ la arestarea lui 
Bela Kun, se datoreşte unei greşeli de interpre-, 
tare de nume. 

Disciplina armatei jugoslave. 
Be/grad. Agenţia "Avala" a fost autorizată 

din partea mi!lIstrului de război, să desmintă 
ştirea apărută În unele ziare din streinătate, re
lativ ia. unele pretinse răscoale cari ar fi izbuc
nit printre trupele jugoslave, cari se află la gra
niţa Albaniei. 

Guvernul din Belgrad desminte În modul 
cel mai categoric aceste svolluri şi stabileşte, că 
trupele jugoslave păstrează cea mai severă dis
ciplină militară şi că se află si astăzi În pozi
ţiile albancze, cele mai avansate. 

ft .... --..... . , ,..-1:w-'u' 

CINEMATOGRAFE. 
"CanOllÎzarea Fecioarei din Orleans" în 5 

acte în "Apollo" în 15, 16, 17 Iulie. Istoria ne 
povesteşte despre un războiu de 100 ani intre 
Franţa şi Anglia. Pe la sfârşitul său apare odată 
o fiinţă trimisă de Dumnezeu, cum ziceau fran
cezii, şi duce la victorie planurile franceze. Era 
Ioana d'Arc. Englezii sunt respinşi dar Ioana 
d'Arc e prinsă şi după o judecată nedreaptă arsă 
pe rug. A murit ca un erou, dar Franţa a învins. 
Recunoaşterea francezilor şi a bisericei a Întro
dus'o În seria sfinţilor. Actul canonizării, precum 
a fost eroismul loanei d'Arc a fost dintre cele 
mai splendide evenimente istorice, iar filmul este 
demn de amândouă. 

Otrava dorului de a pLăcea, dramă aventu
roasă În 5 acte În "Urania" în 15, 16, 11 Iulie. 
Vanltatea oamenilor din toate categoriile sociale 
este de a plăcea celorlalţI. Acest dor nebun te 
duce la neîndestulire cu soartea, la viUl, păcate 
şi ruină morală. Cum ajungem la acest sfârşit 
trugic ni se dovedeşte in mod splendid in piesa 
aceasta şi multi fşi pot vedea nainte sfârşitul, 
dacă vor şti vedea şi dacă nu-şi vor stăpâni 

cpasiunea aceasta. ~1:L, _ ''-. ~ - b ~-'!.; 
~\\-k \\_c~ •. ' • 
i ~~ , 
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Teatrul APOLLO. • Teatrul URANIA. ......... ,. .. "' ................•..... . •.............................. 
In 17 Iulie Duminecâ In 17 Iulie Duminedi 

Canonlzarea fecioarei din 
Orleans. 

Olrava dorului de I 

plăcea. 
Dramă in 5 acte. Dramă in 5 acte. 

III ... 4 _e 10.... vA t, 

Red. respOllsa bil: Laurenţiu Luca. 

Nr. ad. 1264 \921. 

Publicaţiune de licitaţie. 

Aducem la cunoştinţă publică, că la recer
carea lui Ludovic Baumann comerciant de bu
toaie, domiciliat În Arad, se vor vinde la licita
ţie publiCă pe lângă intervenţia noastră În pa
guba şi cheltuiala lui Iosif Zimmermann măiestru 
dogar, domiciliat În Şlria, cumpărător căzut în 
întârziere, obiectele mai jos înşirate şi pe lâna-ă 
următoarele condiţiuni: 

a) Se vor vinde 31 bucăti de butoaie nouă, 
de vin, de transport, cercuit fiecare butoi cu 8 
cercuri de fier; conţinutul total al butoaielor face 
25719 Iitre. 

b) Licitaţia se va ţinea În ziua de 25 Iulie 
1921 ora 3 după masă, În biroul subsemnatului 
din Arad, Strada Alexandri (Salacz) No. 2, eta
gul 1. 

c) Preţul de strigare este 36006 Lei 60 
bani. 

d) Ca vadiu este a se depune suma de 
3600 Lei 66 bani nainte de participare la lici
taţie. 

e) In lipsa unui ofert mai ridicat, se vor 
vinde aceluia, care oferă mai mult chiar şi sub 
pretu I de strigare. 

f) Cumpărătorul este obligat a achita numai 
decât· preţul de cumpărare şi a prelua şi trans
porta butoaile in decurs de 2 zile dela data 
li citaţiei. 

g) Competinta erarialâ priveşte cumpă
rătorul. 

Butoaiele sunt aşezate şi puse la vedere 
publică la Iosif Pafka măiestru dogar, in co
muna Ghioroc judetul Arad. 

• 

Arad, la 15 Iulie 1921. 

Dr. Silviu Pascuţiu, m. p. 
notar public. 

Se recomandă În atenţi unea 
Onoratului Public românesc • 

DR~~U(RlnJnRP(U" 
[U6[H lHlH~ Si ~~M~. :: H~H~. 

fete ~i femei anemice 
intrebuinţează cu cel mal bun 
rezultat :: 

• Vin ~e ~~inH Um~erto 
1n sticlă de jumătate de litru 
Lei 18. De vânzare numai in 

Farmacia HAJOS 
Arad, In faţi cu prefectura jud_,,,lu'. 

, l • v: 
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Inginer cu diplomă, tânăr, incepător vorheşte 
perfect limbile română. gamană. fran-.:eză şi 
maghiară, caută post. Oferte se vor depune la 
agenţia de puhlkaţii "Kelet'" str. Alex3ndri 2 

Secretar-contabil se caută la şcoala de viticulturâ 
dln Min:ş. Pregatiri absolvirea ş~'oalci cOl11dciaie, 
or\ bilcalameatul. Petentii sa :;e prezinte in per
fo,ll1ă Cl! documentele, Postul se podc ocupa 
imeoiat DirecţuJlea şcoalei de vi! cu'tură i\\lniş. 

Succesorii lui (rn. Vama 
Bobojcso şi sora ~ui Szabo 

"Sfanla Margareta" prima şi cea mai 
mare antreprisă de înmormântari În 

flrad, Bul. Regina Maria 13. (Palatul Minontifor). 
J_ihlv;a Intrarea it. biserică. 

• 
Efeptm'şte Înmormântări dela eelea m:;,i 
simple până la cele mai pompease, Exhu
mări şi transporturi de cadavre în orice 
parte a tării, cu promptitud ine, :: Telefon 
noaptea: 13. servic·iu de noapte: Strada 

Kazinczy Nr. 3. Telefon 738, 

Cea mai ieftină prăvăHe!! 

IgnatieE.Strassef 
magazin cu articole de modă 

• HRHO, Bul. Re~ele fer~inHn~ no. ~. 
În faţă cu biserica lutarană, 

In at~ntiuneH cum~ărătorilor ~e mo~ile 
Mo"lile pentru prân:zltor şi dormitor se pot cuml'ăra 
ieflin în depozitul de mobile WII:OENFELD, Arad, 
Strada Eminescu (Oeâk ferenc) Nr. 40, M2 

fJAZETA ARADULUI 

fi~eor~~e Puttre :~::::~i~ 
Arad, Calea Radnei No. 2. 

In faţă 'cu gara trenului electric. 

• 
Clll~nă de primul rang. :: In orice • 
11 mp bere prollsJ'ătă. c'lmere de ho-
.. tel curate. vllluli excelente " 

EH -UI =-
Furnizează şi repară 

Axe pentru scuturarea paielor şi a tuleilor. 
axe de uaraoanc, lagăre pentru darabane 
Cll uleire circulară, mallometri. totfdul de 
maşini şi furme din fier turnat ., In de
depozit: ţevi ferbătoare, motoare Cll ben lin 

6 HP, 12 HP, 16 HP, 25 HP, motoare cu 
ulei brut 20 HP, 24 HP şi motoare cu 

aspiratie de gaz 32 HP. 

InUUSIRIH de mR :: Hratl, str. Kogalniceanu 45. 

Antistia coml.lnală a circumscripţiei I Secţia militară. 

No. 13283-'-1921. 

Publicaţiuue. 

Conform ordinului Oficiului Naţional L 0, 
V. No. 3860/1 921 se aduce la cunoştinţă tutuH'r 
invalizilor de război, că În viitor nu trebue să 

anexeze la cţrerile lor biletul de clasare. Este 
deajuns să arate numărul şi 
data când a fost clasat. 

seria biletului şi 

2 

Arad, la 15 Iulie 1921. 

Pod ai an, m. p. 
şeful circ. J. 

Mai frumos curăţă, .spală HII[DlrflHfi" 
şi vopseşte întreprinderea " IYI Il u II 

Balassa ~i lruta :: Hra~ 
Prăvălia principală: Strada Mărăseşti No. 67. 

Atelier: Strada Vasilie Stroiescu Nr.25. 

• • • • • • • • 
M~XI·ml·ll- ~O~ Ko·· OI-n Hiroo ~~ trm~orturi in 

U U Y toate tarile : : HRHD. 

• • • • • • • • • • • • 
• • • • 

Agenţie vamală, concesionată de Ministerul de finanţe, 1n Arad şi Curtici. 
Efeptuiesţe operaţiuni de vămuire a vagoanelorcoJective in decurs de 48 
ore. Transporturi de bagaje şi mărfuri cu bucata pe lângă garanţă deplina .. 
Reprezentanta Societăţii Generală de Asigurare. s, .. p. a.din - Francfort. 

.. Primaria oraşului cu drept de municipiu Arad. -
No. 4501 (1921. pm .. 

• Public.aţiutie de concurs. 

Devenind necesară complt.'tarea unor pos
turi dintre posturile organizaie prin noul regula
ment de organizare al oraşului, având In vedere 
starea m~terială a oraşului şi asigurarea bunului 
mers al administraţiei publice, se escrie concurs 
p"ntru indeplinirea posturilor mai jos specificate 
cu valibllitate definitivă: 

1. La serviciul primăriei 

p entru p'Jsturile de: 
1. Subnotar el. Il., incadrat in el. de saI. 

X. gr. 3. 
2. Practicant aum" i ncad rat În cI. de saI. 

X (. gr. 3. 

3, Funcţionar auxiliar, incadrat în cI. de 
s. 1. Xl. gr. 3. 

II. La serviciul administrativ 
pentru posturile de: 

5. Primnotar, incadrat în el. de saI. VII. 
gr 3 

6 Evidenţiar. incadrat în ci. de saI. X. 
gr. 3, 

III. La serviciul economic 
pentru posturile de: 

7. Subnotar ci. 1., incadrat În el. de sa!. 
VIII. gr. 3. 

8. Subnotar el. Il, incadrat În ci. de saI. 
IX. gr. 3. 

g, Practicant administrativ, incadrat 'în ci. 
de saI. IX. gr 3. 

10, CanceJist, incadrat in el. de saI: X 
gr. 3, 

Tiparul Tipografiei OleCtzane Arad. 

17 Iulie. 

11. 2 (dOi) funcţionari 3!lxilari. încadrati în 
el. de saI. XI. gr, 3. 

IV. La serviciul cultural 
pentru postul de: 

12. Bibliotecar ,.Palatul Cultural" ln,'ad,a,l 
in el. de saI. VII! gr. 3. 

V. La sfrl'icilIl tcchnic 
pentru posturile de: 

13 Priminginer, incadrat in ci. de saI. 
VIII. gr. 3. 

14. Fun:ţionar technic allx'liar. incadrat III 
cI. de sa!. XL gr. 3, 

15. InspectOr de curătenle publică, incadrat 
, 3 ' 1'1 cI. de sal XL gr. . 

VI. La antistia comunală circ. I. 
pentru posturile de: 

16. Subşef de antistie, incadrat în ci. de s al. 
VI!!. gr. 3, 

17. Subnotar ci. IL, incadrat În ci. de s al 
IX, gr. 3. 

18 Şef-co mandant dlt pompieri incadrat in: 
cI. de saI. IX, gr. 3. 

19, 2 (doi) olutonier i pompieri salarizali 
după normele tabelei E. 

20. 2 (doi) pompieri conducători dp cablu 
salarizaţi după normele tabdei E. 

21. 2 (doi) pompieri ajutori de conducători 
de cablu sa\. după normele tabelei E. 

t 

22. 20 (douazeci) pompieri salarizati dupl. 
normele tabelei E, 

VII. La serviciul sedriei' or/anale 
pentru posturile de: 

23. Preşedinte la sedria orfanală, incadrat 
în cI. de saI. VII. gr, 3. 

24. Subnotar cI. 11" incadrat in cI. de sal 
IX. gr. 3. 

25. 2 (doi) functionari auxiliari incadrati ÎI' 
cI. de saL X. gr. 3. 

VIII, La serviciul contencios 
pentru postul de: 

26. Sub notar cI. 1., incadrat În el. de şal' 
VIII. gr. 3, unde pot recurge esclusiv numai can·, 1 
didaţi de avocat. i ~ 

IX. Serviciul casieriei i ; 
! 

pentru postul de: , 1 

27. Funcţionar de casierie, incadrat în ci; 
de salar ·X. gradaţia 3. 

Invit pe toti aceia cari doresc a ocup' 
aceste posturi să-şi înainteze petitiile însoţite d! 
documentele prescrise în art. 1. din legra anuhl 
1883 la oficiul primăriei orasului Arad inclusiV! 
până în 21 Iulie a. c. Notez: că pentru bUni 

reuşită a concursului, autoritatea oraşului la unel~ < 
posturi abstă dela pregătirea prescrisă în arI. \ Î 
legea anului 18~3 dar cei cari posed aceste pr~ 
gătir! vor fi preferiti. r I 

Concurenţii cari nu stau În serviciul or~' 
şului, afară de documentele de pregătire su~ I 

datori a certifica starea ~ilnitară prin atestat m~ 1 
dical oficial, precum şi aceea că obliR:ativilăţ 
militare când şi cum au statisfăcuL 

Arad, la 4 Iulie 1921. 

Dr. lean Robu, m. 
primar . 

Primăria oraşului cu drept de municipiu Arad. 

No .... 513/1921. pm. 

Publicaţiune. 

, 
;-- I 

ţ I 

; j 

I 
.1 

Se aduce la cunoştinţă generală, că COf l 

form ordinului Minist. internelor No. 1789;192 
pentru incurajarea contribuirei de clădiri nOUII I 
pentru Înlăturarea ?stfel a crizei de locuinţe ţ 
domneşte mai ales În oraşe, se pune în vede; 1 
celor interesaţi că construcţiile noui vor fi sel 1 
tite în ce priveşte apertementele pe cari vor k ; 
losi proprietarii pentru trebuinţ. le proprii, pe ( 1 
termen de 5 ani, de oric,' cartiruire prevăzu; i 
În regulamentul. pentru locuinţe. 

Arad, la 6 Iulie 1921. 

Dr. Ioan Robu, m. p, 
primar. 

.. 

J 

I 
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